
 
 
 

 
 

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE 

  N° 378 del 13/11/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: VENDITA AUTOMEZZI FUORI USO E 

DEMILITARIZZATI DI PROPRIETÀ DELL'ENTE PARCO 

NAZIONALE DELL'APPENNINO TOSCO EMILIANO - CODICE 

CIG: Z093CDB109 - NOMINA COMMISSIONE   

 

 

 



 
 
 

 
 

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359 

 

 IL DIRETTORE DELL’ENTE 

 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica, prot. DEC/153 del 21 aprile 2021 
con il quale il dott. Giuseppe Vignali è stato nominato Direttore del Parco nazionale dell’Appennino 
tosco-emiliano;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Parco n. 2 del 29.04.2021 di approvazione del contratto 
di diritto privato con il dott. Giuseppe Vignali quale direttore del Parco nazionale dell’Appennino 
tosco-emiliano;  
 

VISTO il contratto di nomina a Direttore del Parco sottoscritto dalle parti in data 
29.04.2021;  
 
 VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare n. 286 del 2013;  

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 349  del 24.10.2023 con la quale si 
approvava la vendita, mediante indizione di asta pubblica, di n.3 automobili modello “Fiat Panda” 
di proprietà dell’Ente Parco, attualmente fuori uso e demilitarizzate; 

 

CONSIDERATO che con medesima determinazione dirigenziale anzidetta si procedeva 
altresì: 

 alla nomina del Geom. Angelo Giannarelli quale RUP, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;  

 all’approvazione di avviso di vendita e allegati moduli in riferimento alla procedura di 
cui trattasi; 

 

            DATO ATTO che: 

 la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio delle offerte al rialzo rispetto al 
prezzo base; 

 ai sensi dell’art. 93, comma 1 del D.Lgs.36/2023 la nomina dei commissari e la 
costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte; 

 il termine predetto è stato fissato alle ore 12:00 del giorno 09.11.2023; 
 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è 

necessario nominare una commissione giudicatrice; che, su richiesta del RUP, 
svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia;  

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero 
massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 
contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti; 

 ai sensi dell’art. 93 comma 4 la commissione può riunirsi con la modalità online;  
 

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze 
specifiche possedute, individuare i membri della commissione giudicatrice nei soggetti di seguito 
elencati: 
 

 Geom. Angelo Giannarelli, dipendente dell’Ente Parco in qualità di RUP e membro  
 Tec.Nadia Fattori, dipendente dell’Ente Parco, in qualità di membro  
 Dott.Giuseppe Vignali, Direttore dell’Ente Parco, in qualità di membro e Presidente 



 
 
 

 
 

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359 

 

 

RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante, Tec.Nadia Fattori;  
 

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli 
stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire allegati alla 
presente per diventarne parte integrante e sostanziale (Allegato A; B; C); 
 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento 
dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 

elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023 (Allegato D); 
 

DATO ATTO che: 
 prima dell’insediamento, i componenti di ciascuna Commissione dovranno 

dichiarare di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle 
norme ai sensi dell’art.47 del DPR 445/2000 e di astensione di cui ai commi a), b), 
c) art.93 D.lgs 36/2023;  

 la commissione si dichiara disponibile a riunirsi ogni qualvolta sia necessario per 
dare tempestiva risposta a coloro che effettuino offerte per l’acquisto degli 
automezzi di cui trattasi; 

 in caso di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs 36/2023 la data di apertura 
delle offerte economiche e le comunicazioni successive verranno posticipate 
secondo le tempistiche previste per Legge;  

 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento attesta con la sottoscrizione del 

presente provvedimento: 
- che la procedura è avvenuta nel rispetto del principio della massima trasparenza, 

contemperando altresì l’efficienza dell’azione amministrativa con i principi di parità di 
trattamento, rotazione, non discriminazione e concorrenza tra gli operatori economici, 

- la preventiva valutazione della congruità ed economicità dell’offerta, 
- l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come 

introdotto dalla Legge 190/2012, in relazione al procedimento in oggetto; 
 
DATO ATTO che il Direttore dell’Ente Parco nazionale dell’Appennino tosco-emiliano 

attesta con la sottoscrizione del presente provvedimento l’assenza di conflitto di interessi, ex art. 6 
bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

 
 

DETERMINA 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

1- DI NOMINARE, in relazione alla procedura di vendita di n.3  automezzi modello “FIAT 
Panda” in argomento, i componenti della commissione giudicatrice, visti i 
curriculum professionale e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed 
esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire (Allegato A; B; C) e di seguito 
riportati:  

 Geom. Angelo Giannarelli, dipendente dell’Ente Parco in qualità di RUP e 
commissario  

 Tec.Nadia Fattori, dipendente dell’Ente Parco, in qualità di commissario  
 Dott.Giuseppe Vignali, Direttore dell’Ente Parco in qualità di commissario e 

Presidente 



 
 
 

 
 

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359 

 

 
2- DI DESIGNARE quale segretario verbalizzante della commissione Tec.Nadia Fattori;  

 
3- DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione 

dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile (Allegato 

D); 
  

4- DI STABILIRE che:  
 

a. la seduta per la valutazione delle offerte economiche pervenute per la procedura 
per la procedura in oggetto è fissata per il giorno 15.11.2023 alle ore 09.30 presso 
Parco Nazionale dell’Appennino tosco emiliano, con sede in Sassalbo (MS), via 
Comunale n. 23.;  

b. in caso di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del D.Lgs 36/2023 la data di apertura 
delle offerte economiche e le comunicazioni successive verranno posticipate 
secondo le tempistiche previste per Legge. 

 
 
 
 

 Il Direttore 
 Dott. Giuseppe Vignali 

 
AG/ag 

 
  



 
 
 

 
 

Sede  Legale : via Comunale, 23  
54013 Sassalbo Fivizzano (MS) 
Tel. 0585-947200 Fax 0585-948060 
E-mail: info@parcoappennino.it 
Web_ www.parcoappennino.it 
C.F.: 02018520359 

 

 
REGISTRAZIONE IMPEGNI DI SPESA: 
 
Impegno n° Euro Capitolo Anno Fornitore 

     
 


